EDITAL 13/2024

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO

RENOVAÇÃO DOS CONTRATOS DE MONITORIA ACADÊMICO-CIENTÍFICA

PARA O 2º SEMESTRE / 2024

   A PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO,

no uso das suas atribuições legais, torna público o presente edital de renovação dos contratos

de Monitoria Acadêmico-científica para o 2º SEMESTRE / 2024.

1. DOS CONTRATOS RENOVADOS

   Ficam renovados os seguintes contratos de monitoria acadêmico-científica para

o 2º semestre de 2024:

Disciplina Monitor Curso Prof. Responsável

Fundamentos de

enfermagem
Sirlei Domianski Enfermagem

Ana Paula Hupalo

Sosa

Química e

farmacologia
Adriana Horbacz Farmácia Elaine Ferreira

Odontopediatria
Ana Paula Moraes de

Faria
Odontologia

Danielle Carneiro

Bazzo

Anestesiologia e

terapêutica

veterinária

Thayssa Marahana     Medicina Veterinária Fabiana Kalichak

Endodontia
Kauan Sabatoski

Bugenski
Odontologia

Solange Schroeder

Gubert

Matemática
Daniele Cristina

Belena
Engenharia Elétrica

Cleusa Stchuk

Figueira

Anatomia humana
Gisele Diana

Volhanik
Farmácia

Carlos Gabriel da

Silva

2

2. DO PERÍODO DA ATIVIDADE DE MONITORIA

  As atividades de monitoria ocorrerão de 12 de agosto a 12 de novembro, com

carga horária da monitoria de 10 (dez) horas semanais, sendo 8 (oito) horas destinadas à

monitoria e 2 (duas) horas destinadas à Iniciação à pesquisa, reuniões, relatórios e demais

atividades relacionadas ao preparo da monitoria.

3. DAS BOLSAS DE MONITORIA

  O valor da bolsa será de R$540,00 (quinhentos e quarenta reais), descontados

da mensalidade dos estudantes, não sendo realizado o pagamento em moeda corrente.

   As bolsas do segundo semestre serão repassadas nos meses de setembro a

novembro.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

  É de responsabilidade do(a) monitor(a) e do(a) professor(a) responsável, em

conjunto ao coordenador de curso, manter em dia as documentações referentes ao

desenvolvimento da monitoria.

   Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do Programa

de Monitoria Acadêmico-Científica, ouvida a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação à

Pesquisa e Extensão da Ugv - Centro Universitário.

União da Vitória, 30 de julho de 2024.

PROF. JOÃO VITOR PASSUELLO SMANIOTTO

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão

Ugv - Centro Universitário